
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 июля 2013 г. N 399 
 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ И ПОРЯДКЕ ОТНЕСЕНИЯ 

ИЗДЕЛИЙ, 
ИЗГОТОВЛЯЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА, 

К ИЗДЕЛИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства РТ 
от 06.08.2013 N 478, от 09.10.2013 N 587, 
от 16.05.2018 N 248, от 15.02.2019 N 86, 

от 20.07.2021 N 367) 

 

 
В целях реализации мер по сохранению и развитию народных художественных промыслов на 

территории Республики Тыва, на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 4 декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении Типового положения о художественно-экспертном 
совете по народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий 
народных художественных промыслов" и с учетом Закона Республики Тыва от 8 мая 2013 г. N 
1950 ВХ-1 "О народных художественных промыслах в Республике Тыва" Правительство 
Республики Тыва постановляет: 

1. Образовать Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам. 

2. Утвердить прилагаемые: 

- состав Художественно-экспертного совета по народным художественным промыслам; 

- Положение о Художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам; 

- Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории Республики Тыва, к изделиям 
народных художественных промыслов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
культуры Республики Тыва. 
 

Глава - Председатель Правительства 
Республики Тыва 

Ш.КАРА-ООЛ 
 
 
 
 



 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Республики Тыва 

от 3 июля 2013 г. N 399 
 

СОСТАВ 
ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА 

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РТ от 20.07.2021 N 367) 
 

 
Чигжит В.С. - исполняющий обязанности министра культуры 

Республики Тыва, председатель; 

Дамбаа Л.П. - заместитель министра культуры Республики Тыва, 
заместитель председателя; 

Куулар А.Н. - начальник отдела народного творчества и архивной 
работы Министерства культуры Республики Тыва, 
секретарь; 

Ахпашев Ю.М. - художественный руководитель ансамбля "Октай" 
(по согласованию); 

Баранмаа А.Н. - член Союза художников Республики Тыва (по 
согласованию); 

Будегечиева Т.Б. - преподаватель ФГБОУ ВО "Тувинский 
государственный университет", кандидат 
искусствоведения и философских наук, доцент (по 
согласованию); 

Донгак С.Б. - начальник отдела ГБУ "Центр развития тувинской 
традиционной культуры и ремесел"; 

Кошкендей И.М. - директор ГБУ "Центр развития тувинской 
традиционной культуры и ремесел"; 

Ондар Е.Н. - директор ГБУ "Республиканский центр народного 
творчества и досуга"; 

Салчак В.Ш. - член Союза художников России (по согласованию); 

Сат О.В. - член Союза художников Республики Тыва (по 
согласованию); 

Чурук Ш.У. - председатель Союза художников Республики Тыва, 
член Союза художников России (по согласованию); 



Шалык Н.К. - главный художник ГБУ "Национальный 
музыкально-драматический театр Республики Тыва 
им. В. Кок-оола. 

 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Тыва 
от 3 июля 2013 г. N 399 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ 
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РТ от 06.08.2013 N 478) 
 

 
1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам (далее - 

Совет) создается при Правительстве Республики Тыва в целях отнесения изготавливаемых 
изделий к изделиям народных художественных промыслов и координации деятельности 
расположенных на территории Республики Тыва организаций (независимо от их 
организационно-правовой формы) и индивидуально работающих мастеров, занимающихся 
изготовлением изделий народных художественных промыслов в местах их традиционного 
бытования. 

Совет организует свою работу во взаимодействии с заинтересованными исполнительными 
органами государственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления и 
организациями. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 года 
N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", Законом Республики Тыва от 8 мая 2013 года 
N 1950 ВХ-1 "О народных художественных промыслах в Республике Тыва", иными 
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

3. Совет работает на безвозмездной основе. 

4. Основными задачами Совета являются: 

а) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов; 

б) содействие созданию экономических, социальных, иных условий организациям народных 
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых 
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного назначения; 

в) участие в разработке научно обоснованной региональной политики и осуществление мер, 
направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов, в 



первую очередь, в местах их традиционного бытования; 

г) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов, 
индивидуально работающих мастеров и творческих групп; 

д) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в 
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных 
промыслов; 

е) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства для регистрации их Министерством промышленности и торговли 
Российской Федерации. 

5. Совет возглавляет председатель, который утверждает план работы Совета, руководит его 
деятельностью, несет ответственность за выполнение возложенных на него задач. 

6. В целях обеспечения исполнения решений Совета может быть образована рабочая группа 
из числа специалистов исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, 
органов местного самоуправления и специалистов, входящих в состав Совета. 

7. Совет является коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Положением и планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается 
председателем Совета. 

8. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее 2/3 членов Совета. 

9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не менее 2 раз в год. Дату и 
время проведения заседаний Совета устанавливает председатель исходя из количества 
поступивших на рассмотрение материалов. О дате и повестке заседания члены Совета 
оповещаются секретарем Совета за 7 рабочих дней до назначенной даты заседания. Материалы 
для проведения заседания представляются секретарем Совета председателю и членам Совета не 
менее чем за 3 рабочих дня до назначенной даты заседания. 

Заседания Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. 

10. Совет представляет в Правительство Республики Тыва рекомендации: 

- по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных 
промыслов в случае банкротства, смены собственника; 

- по совершенствованию нормативной правовой базы Республики Тыва в целях сохранения и 
развития народных художественных промыслов; 

- по установлению мест традиционного бытования народных художественных промыслов. 

11. Совет в соответствии с Порядком оценки и отнесения изделий, изготавливаемых на 
территории Республики Тыва, к изделиям народных художественных промыслов рассматривает 
представленные организациями и индивидуально работающими мастерами типовые образцы, 
уникальные изделия и в соответствии с Законом Республики Тыва от 8 мая 2013 года N 1950 ВХ-1 
"О народных художественных промыслах в Республике Тыва" принимает решение об отнесении 
изделий к изделиям народных художественных промыслов. 
(в ред. Постановления Правительства РТ от 06.08.2013 N 478) 



12. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных 
художественных промыслов. Для участия в экспертизе, связанной с отнесением отдельных 
изделий к изделиям народных художественных промыслов, возможно привлечение независимых 
экспертов. 

13. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом совещательного голоса 
представители организаций народных художественных промыслов. 

14. Решение Совета принимается большинством голосов участвующих в заседании членов 
Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается 
председателем Совета. Протокол оформляется секретарем в течение 10 рабочих дней после 
заседания Совета. 

Члены Совета имеют право письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к 
протоколу, о чем делается отметка в протоколе. 

Решения доводятся до сведения заинтересованных исполнительных органов государственной 
власти, муниципальных образований, организаций и должностных лиц в виде соответствующих 
выписок. Данные решения являются обязательными для всех указанных в них исполнительных 
органов государственной власти Республики Тыва. 

По вопросам народных художественных промыслов, требующим решения Правительства 
Республики Тыва, Совет вносит соответствующие предложения. 

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 
Министерство культуры Республики Тыва. Ведение делопроизводства, хранение и использование 
документов Совета, ответственность за их сохранность, контроль за исполнением принятых 
решений, прием материалов к заседаниям, их тиражирование и рассылка членам Совета, 
информирование о месте и времени созыва Совета, подготовка повесток заседаний, ведение 
протоколов возлагается на секретаря Совета. 

15.1. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 
(п. 15.1 введен Постановлением Правительства РТ от 06.08.2013 N 478) 

16. Образование, упразднение Совета, утверждение персонального состава Совета 
осуществляется постановлением Правительства Республики Тыва. 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Тыва 
от 3 июля 2013 г. N 399 

 
ПОРЯДОК 

ОЦЕНКИ И ОТНЕСЕНИЯ ИЗДЕЛИЙ, ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА, К ИЗДЕЛИЯМ 



НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 

1. Министерство культуры Республики Тыва размещает на официальном сайте объявление 
для организаций и индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий 
народных художественных промыслов, о дате заседания Художественно-экспертного совета по 
народным художественным промыслам (далее - Совет). 

2. В течение 30 календарных дней со дня выхода объявления на официальном сайте 
Министерства культуры Республики Тыва о предстоящем заседании Совета организации и 
индивидуально работающие мастера народных художественных промыслов направляют в адрес 
Министерства культуры Республики Тыва письменное заявление с просьбой провести экспертизу 
новых изделий на предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов. 

3. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться: 

- образцы изделий, выполненные из соответствующего материала; 

- две цветные фотографии каждого изделия размером не менее 9 x 12 см; 

- перечень представленных изделий. 

Организации дополнительно представляют: 

- копии учредительных документов и документов о государственной регистрации; 

- краткую справку об организации и традициях изготовления художественных изделий. 

4. В течение 7 рабочих дней после окончания приема документов и образцов изделий 
секретарь Совета готовит материалы к заседанию Совета. 

5. Совет в ходе заседания осуществляет экспертизу представленных изделий на предмет их 
отнесения к изделиям народных художественных промыслов. 

6. Отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов осуществляется на 
основании оценки художественного уровня и технического качества изделий, выпускаемых 
организациями народных художественных промыслов и индивидуально работающими мастерами, 
по следующим показателям: 

- соответствие изделия художественно-стилевой направленности промысла - показатель, 
характеризующий степень выявления в изделии исторически сложившейся системы 
выразительных средств искусства промысла и художественно-технических приемов исполнения 
изделия, соответствия современным эстетическим представлениям, творческого вклада автора в 
развитие традиции, новизны художественного решения; 

- целостность художественного решения изделия - показатель, отражающий уровень 
образно-эмоционального замысла в форме и декоре изделия, взаимосвязь формы, декора и 
цветового решения, органичность включения изобразительных мотивов в форму и декоративный 
строй изделия, соответствие формы, масштаба, обоснованность цветового решения с учетом 
традиционных и современных эстетических представлений; 

- функциональная обусловленность художественного решения изделия - показатель, 
определяющий степень выявления в изделии его функционального назначения (декоративного, 



утилитарного), воплощения функциональных особенностей в декоративном и образном решении 
изделий, соответствия изделия современным формам использования произведений 
декоративно-прикладного искусства (конкретность предназначения, социальная направленность, 
характер бытования в современной среде и др.); 

- техническое качество изделия - показатель, отражающий рациональность использования и 
совершенствования приемов традиционной технологии, уровень технического исполнения и 
отделки, соответствие формы и декора изделия применяемому материалу, сохранение в процессе 
изготовления изделия последовательности традиционной технологии, принципиально важных для 
сохранения системы выразительных средств искусства данного промысла; 

- исполнительное мастерство - показатель, характеризующий степень совершенства 
исполнения изделия, творческое использование традиционных художественно-технических 
приемов, возможность вариантного исполнения изделий. 

7. При оценке новых художественных изделий учитывается, что в процессе изготовления 
изделий традиционных народных художественных промыслов широко применяется их 
варьирование с использованием ручного творческого труда. В зависимости от особенностей 
материала, разновидностей изделий их вариантное исполнение может выражаться в изменении 
формы изделия, приемов его декорирования, цвета и в орнаментальном решении композиции. 
Имея в виду эту особенность производства изделий народных художественных промыслов, Совет 
утверждает изделия, отвечающие традициям искусства определенного промысла, без 
последующего утверждения вариантов изделий. 

8. Одновременно членами Совета рассматриваются упаковка и рекламно-сопроводительная 
документация (красочно оформленный ярлык, буклет, рекламный паспорт), их способность 
передать принадлежность изделия к народным художественным промыслам. 

9. Представленным на утверждение художественным изделиям даются оценки "принять", 
"отклонить". 

10. Результаты экспертизы заносятся в протокол заседания Совета. Перечень изделий, 
отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, утверждается Советом и 
прилагается к протоколу. 

В случае отказа от включения изделия в указанный перечень в протоколе обосновывается 
причина отказа. 

11. Совет выдает организации или индивидуально работающему мастеру, представившим 
изделия на экспертизу, выписку из протокола заседания Совета с результатами экспертизы и 
перечнем изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15 
календарных дней после принятия соответствующего решения. 

12. Отнесение изделия к изделиям народных художественных промыслов осуществляется 
Министерством культуры Республики Тыва на основании решения Совета. 

13. К образцу или фотографии изделия, отнесенного к изделиям народных художественных 
промыслов, крепится ярлык, заверенный печатью и подписью председателя Совета (в его 
отсутствие - заместителя председателя). 

14. При реализации изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства, организации и индивидуальные мастера 



освобождаются от налогообложения в соответствии с налоговым законодательством. 
 
 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
	Утвержден
	Утверждено
	Утвержден

